
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-56

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 869,00 FINALIZZATO ALL’ACCOGLIENZA 
DELLA DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI MURCIA – CIG Z9E3596CE8

Adottata il 15/03/2022
Esecutiva dal 17/03/2022

15/03/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-56

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  869,00  FINALIZZATO  ALL’ACCOGLIENZA 
DELLA DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI MURCIA – CIG Z9E3596CE8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale:
• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della  pubblica  amministrazione»  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e,  in  particolare, 
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
b) di carattere specifico:
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;
• le Linee Guida n° 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli  elenchi degli 
operatori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni;
c) di carattere regolamentare:
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con cui sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
-  la  Città  di  Genova  ha  ormai  consolidato  un  ruolo  forte  sull’attuale  scenario  europeo  e 
internazionale;  tale dimensione,  se da un lato si armonizza con la tradizionale vocazione che la 
nostra città ha da sempre sviluppato nel corso dei secoli, dall’altro risponde a una precisa esigenza 
di inserirsi in un contesto europeo caratterizzato da una sempre maggior competitività delle aree 
urbane e da una crescente attenzione da parte delle Istituzioni europee per le tematiche e le politiche 
urbane a livello locale e regionale;
-  sono state privilegiate alcune aree geografiche considerate prioritarie dal Comune di Genova, da 
un lato per valorizzare esperienze e interessi di Enti, Aziende e Associazioni sul territorio genovese, 
dall’altro  per rinsaldare antichi  legami,  fondati  su rapporti  culturali  e/o commerciali  e su flussi 
migratori di popolazione tra le rispettive aree geografiche. Ciò, nella prospettiva di ribadire il ruolo 
del Comune come centro di aggregazione e punto di riferimento per tutti gli attori della società 
civile, allo scopo di attivare risorse e relazioni potenzialmente utili per il tessuto socio-economico 
del territorio genovese;

EVIDENZIATO che, nell’ambito di questa attività di relazioni internazionali:
- è prevista la visita di una delegazione istituzionale della città spagnola finalizzata alla verifica di 
fattibilità/organizzazione  di  un  importante  evento  di  promozione  della  città  di  Murcia  che  si 
svolgerà a Genova, denominato “Entierro de las sardinas”;
- sono programmati incontri mirati con gli Assessori di competenza e con i vari Uffici Tecnici della 
Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale  per  approfondire  e  verificare  tutte  le  necessità  per  la 
pianificazione della manifestazione di cui sopra;

TENUTO CONTO di tutto ciò, si è reso necessario prevedere l’organizzazione di un servizio di 
transfer per accogliere al meglio la Delegazione di Murcia nella Città di Genova;

 SPECIFICATO che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e con-
vertito  con  modifiche  prevede  la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  Euro 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
-  per  la  prestazione  in  oggetto si  è comunque proceduto ad una preliminare  esplorazione  delle 
esistenti agenzie di noleggio pullman, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto 
del principio di rotazione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le  
ditte in grado di effettuare la suddetta prestazione in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle 
esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

VISTO perciò il preventivo (conservato agli  atti)  della  Ditta Autonoleggio Scagnelli srl P.IVA 
01366690996 –  che per il noleggio di un autopullman per il trasporto della Delegazione da Milano 
Hotel NH Macchiavelli a Genova Hotel NH Marina, trasferimenti in città e accompagnamento della 
stessa Delegazione da Genova ad Aeroporto Milano Malpensa prevede una spesa di Euro 790,00 
oltre IVA 10% pari ad Euro 79,00 per un totale complessivo di Euro 869,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VERIFICATO che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

ACCERTATO che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 a Ditta Autonoleggio Scagnelli 
- P.IVA 01366690996 – Benf 47943 - che per il noleggio di un autopullman per il trasporto della 
Delegazione da Milano Hotel NH Macchiavelli a Genova Hotel NH Marina, trasferimenti in città e 
accompagnamento della stessa Delegazione da Genova ad Aeroporto Milano Malpensa prevede una 
spesa di Euro 790,00 oltre IVA 10% pari ad Euro 79,00 per un totale complessivo di Euro 869,00 
- importo ritenuto congruo – CIG: Z9E3596CE8; 

2) di impegnare la somma complessiva di  Euro 869,00  (oneri fiscali inclusi, ove dovuti), per 
spese effettuate in ambito istituzionale, al  Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di 
Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni  e convegni» - del Bilancio 2022 - alla Ditta  Autonoleggio Scagnelli  srl -  Euro 
869,00 – (Imp. 2022/7271);

3) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

4) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

5) di dare atto che:
-  il  presente provvedimento è stato redatto  nel  rispetto  della  normativa sul trattamento  dei dati 
personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-56
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 869,00 FINALIZZATO ALL’ACCOGLIENZA DELLA 
DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI MURCIA – CIG Z9E3596CE8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


